augusto Iherusalem et Sicilie illustrissimo rege, anno vero tercio incliti dominii  Regnorum 

eius. Feliciter amen. Ex presenti publica litterarum serie sit omnibus manifestum |
3 

tam 

presentibus quam futuris quod, coram nobis notario Redolfo iudice Mazarie, Orlando de 

Haracela publico eiusdem terre tabellione presentibus etiam testibus subscriptis ad hoc 

specialiter rogatis et vocatis,|
4
 Marsilia mulier et Alamanna filia eius cum autoritate nobilis 

viri domini Berandi de Harena habitatoris Mazarie presentis et consencientis mundovaldi et 

procuratoris sui dati sibi per curiam ad peticionem suam ad |
5
 hanc vendictionem faciendam 

consenciente eciam Bonaventura muliere filia ipsius Alamanne, non aliquo dolo sed [.] fraude 

seu necessitate cohacta grata vero et spontanea voluntate sua vendiderunt |
6 

et corporaliter 

sasina tradiderunt domino Rebaldo de Trapano
1

 quoddam tenimentum domorum suarum et 

positum in Monte Sancti Iuliani, prout eius fines inferius limitantur, nullo sibi honere 

incumbente finito precio inter |
7
 eos ad generale pondus regni pro quingentis tarenis auri. 

Quos quidem quingentos tarenos auri heedem, mulieres venditrices, que supra prenominate 

sunt, ab eodem domino Rebaldo emptore ad idem generale |
8
 pondus integre receperint et 

habuerint bene et recte ponderatos, ab renunciantes exceptioni non numerate pecunie seu non 
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bene ponderati auri, omnibus legibus, constitutionibus, consuetudinibus terre, verbis 

advocatorum, |
9
 [c]onsiliis, auxiliis, deceptioni ultra dimidiam et rationibus universis a civili 

et canonico iuris consultis et illi eciam legi de residenda venditione, que data mulieribus in 

nuptis, quibus per se vel per aliquam |
10

 [sub]missam personam tam pro parte sua quam 

heredum suorum ascendencium et descendencium posse de predicto tenimento domorum 

introitum, exitum et iustorum pertinencium suorum prefatum dictum Rabaldum, vel [.] |
11

[hered]es suos aliquo futuro tempore inpedire vel aliquantulum molestare, dando sibi de eo et 

iustis pertinenciis suis a modo in antea noviter dominum plenam et liberam potestatem 

habendi, tenendi, posside[ndi], vendendi, |
12

 [conced]endi, dandi, alienandi et pro anima 

iudicandi et de eo et eis velle suum ut de re propria libera faciendi, nullo sibi vel 

successoribus suis iure in dicto tenimento domorum et pertinenciis suis ut superius est|
13 

[expressu]m de cetero

conservato, promiserunt ecciam sibi sub sollempni stipulacione 

prefatum tenimentum domorum cum finibus suis manutenere, defendere ac guarentire contra 

omnes calumpniantes personas contraria,|
14

 [si]  dictum Rebaldum vel successores suos de eo 

presumpserint inpedire vel aliquantulum molestare et restituere sibi vel eis, si acciderint omne 

dapnum pariter et expensas deducere cum sacramentis |
15

[…....] quod vel quas orta vel in orta 

inde lite futuro tempore emptoris vel successoris eius lesa fuerit intentio vel dapnosa nec non 

si secus facerint, obligaverint se subiacere pene preti de dupplo|
16

 [pec]unie nominate et regia 

curia de quatuor unciis aurii percipienda super omnibus bonis suis habitis et habendis pariter 

et expensis premissis et ea pena soluta expensis eciam sibi integre restituitis |
17 

vendictio 

supradicta suam nichilominus obtineat firmitatem, ratam et inviolabilem permanentem. Cuius 

fines sunt hii: ab oriente et aquilone est via publica, ab occidente est tenimentum domorum 

Anbre|
18

 mulieris, a meridie est domus Gerardi Skisani et sic concluditur. Ad huius autem 

venditionis memoriam et perpetuam firmitatem presens publicum documentum inde 

confectum est per manus mei qui supra|
19

 tabellionis, nostra qui supra iudicis et eiusdem 

tabellionis atestacione et testium subscriptorum testimonio communitum. Actum Mazarie 

anno, mense et inditione pretitulatis. 
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+ Ego notarius Redolfus  qui supra iudex Mazarie subscripsi. 

+ Ego dominus Guardinus testis sum. 

+ Ego Iohannes de Ioseph interfui et me subscripsi. 

+ Ego Georgius de presbitero Matheo hiis omnibus interfui et me subscribi feci. 

+ Ego Robbertus de Brano hiis omnibus interfui et per manus predicti tabellionis me 

subscribi feci. 

+ Ego Sabbatinus de domino Ioseph castellano interfui et me sibscribi feci. 

+ Ego Giasunus Mazarie preceptor. 

+ Ego Iohannes Magnus subscripsi. 

+ Ego
(b)  Orlandus de Heraclea

publicus Mazarie tabellio presens publicum documentum 

rogatus scripsi et meo solito signo signavi (SN) 

(a)
 Così in A.    

(b) 
Ego monogrammatico -Eo.    

1

Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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2 

1255 ottobre 25, XIV ind., Trapani 

Giovanni de Riccardo, a nome suo e dei suoi figli Simone, Lorenzo e Albamonte, vende al 

notaio Ribaldo de Trapano un appezzamento di terra confinante con i possedimenti dello 

stesso Ribaldo, sito in contrada Tarsianato, al prezzo di 150 tarì. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30306  

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Documento in cattivo stato di conservazione, il margine destro presenta lacerazioni su tutta la 

lunghezza, le righe 11-17 risultano parzialmente illeggibili a causa dell’inchiostro evanido  

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millessimo duecentesimo 

quinquagesimo quinto, vicesimo |
2

 mensis octubris quartedecime indicionis, regnante domino 

nostro domino Corrado secundo Dei gracia illustrissimo Iherusalem et Sicilie |
3

 rege, anno 

secundo. Feliciter, amen. Coram nobis notario Iacobo Abbate iudice Trapani, Henrico [de 

Marocta publico] |
4

 eiusdem terre notario et testibus subscripti ad hoc specialiter vocati et 

rogati, Iohannes de Riccardo et [……coniu] |
5

gales auctorantes et procurantes sibi predicto 

Iohanne viro et procuratore suo consencientibus eorum filiis Simone,|
6

 Laurencio et 

Albamonte una vendiderint et tradiderint notario Ribaldo de Trapano
1

 et heredibus suis 

quon|
7

dam terram vacuam eorum scitam
(a)

 in Trapano in contrata Tarsanatus cuius fines sunt 

hii: ab oriente et ab occidente |
8

 apotece eiusdem notarii Ribaldi, ab aquilone et a meridiei via 

publica et siqui sunt confines. Ad habendum, tenendum |
9

 et possidendum et quicquid sibi 

suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que habent 

infra |
10 

se integrum accessibus et egressibus suis omnique iure et accione et usu sibi seu 

requisicione pertinenti ex predicta [terra de] |
11

 iure et de facto [pro] precio tarenorum auri 

ponderis generalis centumquadraginta [quorum quidem ab eodem notario Rebaldo in] |
 12

tegre 

receperint et habuerint ad pondus predictum, cuius terre corporalem [possessionem eodem 

notario Rebaldo tradiderint, ven]|
13

diderint et confirmaverint et promiserint, predictam 
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vendicionem [firma et rata habere et tenere in perpetuo et numquam in aliquo tempo]|
14 

contravenire et ipsam terram sibi et heredibus suis per ipsos et [heredes eorum legitime 

defendere et guarentire ab omni calump]|
15

niante persona eorum propris expensis sub pena 

dupli [quantitatis precii predicti ad opus regie curie et dicti emptoris] |
16

 notari Ribaldi et 

heredibus suis obliganti sub ypoteca [omnium et singolorum bonorum suorum habitorum et 

habendorum moblium et stabilium presencium et futurorum] |
17

 stipulata omnibus supradictis 

in suo robore duraturis, renunciando omni iure legum auxilio [generali, speciali] |
18

consuetudinario et specialiter beneficio restitucionis in integrum et omni alio iuri quo vel 

quibus [predictus venditor] |
19

 possit aliquo tempore irritare. Unde ad futuram memoriam et 

predicti notarii et heredum suorum perpetuam cau|
20

telam presens instrumentum sibi ex inde 

factum est per manus mei predicti notarii nostris subscripcionibus  et subscriptorum tes|
21

tium 

testimonio roboratum. Hoc actum in Trapano anno die mense et indicione premissis. 

+ Ego Notarius Iacobus Abbas qui supra iudex me subscripsi. 

+ Ego
(b)

  Henricus
(c)

  de [Moncte] publicus Trapani notarius rogatus scripsi 

Octavianus de Amenio, Matheus notarius, Petrus de Federico, Albertus Sorbinus, Sergius 

de Consalo 

(a)

 Così in A.    
 (b)

 Ego monogrammatico -E
go

(c)

 Nome proprio del notaio -Henricus in monogramma. 

1 

Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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3 

1259 agosto 3, II ind., Palermo 

Giovanni, figlio del gayto Filippo de ibin Hammed, vende il feudo della Chinea, sito lungo 

la strada che conduceva da Trapani a Palermo, ad Enrico Abbate, al prezzo di 30 once. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30278 

Sul  verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono, ad eccezione del margine sinistro 

che presenta piccole lacerazioni in tutta la sua lunghezza  

In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo ducentesimo 

quinquagesimo nono tercio die mensis augusti secunde indictionis, regnante serenissimo 

domino nostro domino Manfredo |
2

 Dei gratia illustrissimo rege Sicilie, anno primo. Feliciter 

amen. Ego Iohannes, filius quondam gayti Phlippi de Ibin Hammed
1

 civis Panormi, presenti 

scripto fateor in presentia domini Symonidis Philippi iudicis |
3

 Panormi, Martini Dyaconi 

publici tabellionis civitatis eiusdem et subscriptorum testium ad hoc rogatorum et vocatorum, 

quod de bona et spontanea voluntate mea nullo cogente nec vi, dolo, metu vel fraude 

interveniente |
4

 vendo, trado et assigno nomine et ex causa venditionis vobis domino Henrico 

Abbati
2
 de Trapano, civi Panormi, et heredibus vestris in perpetuum

(a)
 meum quoddam 

tenimentum terrarum pertinentes michi iure donacionis |
5

 vel quasi, quod tenimentum dicitur 

Haneya, situm in Sicilia in territorio Trapani coniunctum casalibus seu tenimentis vestri dicti 

domini Henrici, uni videlicet quod dicitur Umri
3

, alii quod dicitur Simeni
4

, subscriptis finibus 

limitatum, |
6

 totum cum tenimentis, aquis, accessibus, egressibus, iuribus, rationibus et 

pertinentiis suis cum omnibus et singulis que supra se seu intra
(b)

 se aut infra se in integrum
(c) 

continentur omnique iure et actione, usu vel requisicione michi dicto |
7

 venditori et heredibus 

meis ex ipso tenimento terrarum cum aquis et pertinentiis suis vel pro ipso modo aliquo 

pertinentibus seu etiam expectantibus, pro precio triginta unciarum auri ponderis generalis, 

quas triginta uncias auri pre|
8

 dictas presentialiter recepi et integri habui a vobis dicto emptore 

pro precio predicto numeratas et ponderatas ad dictum pondus, ren[u]ncians exceptioni non 
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numerate pecunie, non ponderati auri, |
9

  non habiti nec recepti spei future numerationis et 

precii non soluti, deceptioni ultra dimidii iusti precii, consuetudini dicte Panormi civitatis, 

restitutioni in integrum(d)  si qua(e) 

 aliquatenus michi competeret aliqua |
10

 ratione, 

constitutionibus imperialibus et tam tacite quam expresse omni legum auxilio quibus possem 

venditionem predictam modo, ratione, occasione vel iure aliquo irritare. Quod quidem 

tenimentum terrarum  |
11

 cum aquis, tenimentis et pertinentiis suis, ego dictus venditor vestri 

dicti domini Henrici nomine me constituo possidere donec corporalem ipsius tenimenti 

terrarum cum aquis et pertinentiis suis possessionem  |
12

 acceperitis quam accipiendi 

autoritate vestra et retinendi deinceps plenam licentiam et omnimodam potestatem, vobis 

dicto emptori et heredibus vestris meo nomine confero atque dono habendi, tenendi, |
13

perpetuo possidendi, dandi, vendendi et pro anima iudicandi, alienandi, pigneri obligandi seu 

etiam permutandi, tenimentum predictum cum aquis et pertinentiis, iuribus et rationibus suis 

et faciendi de eo in eo to|
14 

tum velle et desiderium vestrum vestrorumque heredum absque 

mea et heredum meorum seu alicuius summisse persone nomine et pro parte mea et heredum 

meorum calumpnia vel contradictione. Promitto siquidem: |
15 

ego dictus venditor et convenio 

per sollempnem stipulationem pro me meisque heredibus stipulans vobis dicto emptori pro 

vobis vestrisque heredibus stipulantibus nullo processu temporis vobis vel heredibus vestris 

|
16

 litem aut controversiam movere super dicto tenimento terrarum vel parte ipsius aut 

tenimenti eiusdem nec inde vos vel heredes vestros molestare occasione minoris pretii nec 

aliqua alia occasione iure vel modo |
17

 aut si pro tempore apparuerit plus valere, sed ipsum 

tenimentum terrarum vobis et heredibus vestris legitime defendere et manutere ab omni 

calumpniante persona extranea vel propinqua que vos vel  |
18 

 heredes vestros super ipso 

tenimento vel parte ipsius modo aliquo presumpserit molestare super omnibus bonis meis 

habitis et habendis et sub pena duple quantitatis pretii predicti ad opus regie curie et vestri |
19

dicti domini Henrici emptoris vestrorumque heredum sollempniter stipulata, renuncians super 

huiusmodi pene promissione, solutione et obligacione ipsius ac omnium predictorum, 

consuetudini dicte Panormi |
20 

civitatis que dicit quod pene apposite in instrumentis non sunt a 

civibus extorquende, constitutionibus imperialibus, restitutioni in integrum
(f) 

 et tam tacite 

quam expresse omni legum auxilio quibus possem |
21

 me ego dictus venditor a promissione et 
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solutione dicte pene et obligatione ipsius ac omnium predictorum tueri, omniaque dampna et 

expensas ac interesse que et quas feceritis vel sustinueritis  |
22

 in iudicio vel extra iudicium  

vos vel heredes vestri, si super premissis vel aliquo premissorum vos vel heredes vestros 

molestare presumpserimus, ego dictus venditor vel heredes mei teneam[ur] vobis integre |
23 

resarcire sub pena predicta cum dicta stipulatione, renunciatione et obligatione dicte pene ac 

omnium predictorum sollempniter ut dictum est stipulata et ea pena soluta vel non dicta 

omnia rata |
24

  maneant atque firma. Preterea si quo
(g) 

 processu temporis instrumenta vetera 

ipsius tenimenti invenire potero per me vel per heredes meos vobis vel heredibus vestris ea 

tenear assignare sub pena predicta, que vetera instrumenta prefata |
25

 eiusdem tenimenti volo 

quod michi et heredibus meis nullius sint valoris, commodi vel utilitatis, sed michi et 

heredibus meis eadem instrumenta vetera semper sint cassa, irrita, infirma et  inutilia; quod 

tenimentum terrarum predictum sic limitatur: |
26

 incipit enim eius terminus sive finis a Balata 

eundo per cristam montis qui dicitur Gibilsardeni, deinde  vadit usque ad vallonem qui dicitur 

Minsililmueli, descendit usque ad fontanam que dicitur Aynilmargi, descendit |
27

 usque ad 

flumen ubi est mandra cotis que dicitur Marchalit Ibin arrab et ascendit per flumen flumen 

usque ad vallem, que vallis ascendit usque ad tenimentum Raynerii Sharre, super quo vallone 

est quedam mandra, deinde |
28

 vadit usque ad tenimentum Marzuci Vallecti et vadit per 

cristam cristam usque ad dictum casalem Umri et descendit  usque ad predictum flumen et 

ascendit  per cristam cristam usque ad dictam  Balatam, et si qui alii sunt confi|
29

nes. Unde ad 

futuram memoriam et unde dicti domini Henrici Abbas vestrorumque heredum maiorem 

memoriam et perpetuam securitatem presens publicum instrumentum inde vobis fieri 

rogavimus per manus dicti tabellionis mea |
30

 et prefati iudicis subscriptionis munitum 

subscriptorum testium testimonio roboratum et signo prefati tabellionis signatum. Scriptum 

Panormi anno, die, mense et indictione premissis. 

+ Ego Iohannes de gayto Philippo qui supra predicto concedo et confirmo. 

+ Ego Symonides Philippus qui supra iudex me subscripsi. 

+ Ego Matheo Failla testis
(h) 

sum. 

+ Ego Bartholomeus Failla testis sum. 
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+ Ego Stephanellus de Castronovo testor. 

+ Ego de Staiti de Pitralia testor. 

+ Ego Philippus de Calamenna testis sum. 

+ Ego Nicolaus Longus panormitanus canonicus subscripsi. 

+ Ego Georgius de notario Iohanne testis sum. 

+ Ego Vinchiguerra de Capicio testor. 

+ Ego Petrus Ricius testor. 

+ Ego Guillelmus de Monteregali Rogerii testis sum. 

+ Ego Matheus de Baynaldo de Shacca testis sum. 

+ Ego Philippus  de [.] regie cappelle Panormi canonicus subscripsi. 

+ Ego Lucius de notario Thomasio testis sum. 

+ Ego Symon Planellarius testis sum. 

+ Ego Nicolaus de  Cacchamo testis sum. 

+ Ego
(i)

  Martinus
(l) 

 Dyaconus publicus tabellio Panormi rogatus scripsi, emendavi superius 

circa finem none linee ubi legitur aliquatenus et meo signo signavi.  

(a)
 In A inperpetuum.     

(b)
 In A seuintra.     

(c)
 In A inintegrum.     

(d)
 In A inintegrum.     

(e)
 In A siqua.    

(f)
 In A inintegrum.     

(g)
 In A siquo.    

(h)
 In A testi.

(i)
 Ego monogrammatico –eo.

(l)
 Nome proprio del notaio -Martinus in monogramma.

1
 Sugli Hammuditi si veda la nota 117 

2
 Su Enrico Abbate  v. nota 122 

3

 Sul feudo di Umri v. nota 137 
4

 Sul feudo di Simeni v. nota 138.  
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4 

1259 agosto 6, II ind., Trapani 

Enrico Abbate de Trapano, civis Panormi, vende il feudo della Chinea, sito lungo la strada 

che conduce da Trapani a Palermo e confinante con i feudi Umri e Simeni di proprietà dello 

stessoAbbate, al notaio Ribaldo de Trapano, al prezzo di 40 once. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30298 

Sul verso soltanto annotazioni tarde.  

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1205-1207. 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono, ad eccezione del margine sinistro 

che presenta significative lacerazioni in tutta la sua lunghezza. 

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo 

nono, sexto die mensis augusti, secunde indictionis, regnante serenissimo domino nostro 

domino Maynfrido, Dei gratia invictissimo |
2
 rege [Sici]lie anno primo. Feliciter, amen. Nos 

Henricus Abbas de Trapano
1

, civis Panormi, presenti scripto fatemur in presencia domini 

Symonidis Phlippi iudicis Panormi, Robberti publici tabellionis civitatis eiusdem |
3
 [et 

subscriptorum t]estium ad hoc spetialiter rogatorum et vocatorum quod de bona et spontanea 

voluntate nostra nullo cogente nec vi, dolo, metu vel fraude intervenientibus

vendimus et ex 

ipsa causa tradimus et assignamus vobis domino notario |
4
 [Ribaldo de Trapa]no

2
 eiusdem 

terre habitatore et heredibus vestris in perpetuum quoddam meum tenimentum terrarum 

pertinentes nobis iure empcionis, quod tenimentum dicitur Haneya, situm in valle Mazarie in 

territorio Trapani coniunctum casalibus |
5
 [seu tenimentis] nostri dicti Henrici venditoris, uni 

videlicet quod dicitur Umri
3
  et alii quod dicitur Simeni

4
, subscriptis finibus limitatum, totum 

et integrum cum tenimentis, aquis, accessibus, egressibus
(a)

, iuribus, racionibus et pertinentiis 

suis |
6
 [cum om]nibus et singulis que supra se aut intra se(b) vel infra se in integrum

(c)

continentur omnique iure et accione, usu vel requisicione nobis dicto venditori et heredibus 

nostris ex ipso tenimento terrarum cum aquis et pertinenciis suis vel pro ipso modo aliquo |
7

[pertinentibus] seu eciam expectantibus, pro precio unciarum auri quadraginta ponderis 
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generalis, quas quadraginta uncias auri predictas presencialiter recepimus et integre habuimus 

a vobis domino notario Ribaldo supradicto emptore per manus Roggerii Sclavii |
8
 [pro precio] 

predicti tenimenti numeratas et bene ponderatas ad dictum pondus, renunciantes exceptioni 

non numerate pecunie, non ponderati nec exquisiti auri, non habiti nec recepti spei future 

numeracionis et precii non soluti, deceptioni ultra dimidii iusti precii |
9
 [consue]tudini dicte 

Panormi civitatis, restitucioni in integrum si qua aliquatenus nobis competeret aliqua racione, 

constitucionibus imperialibus et tam tacite quam expresse omni legum auxilio quibus 

possemus vendicionem predictam modo, occasione, racione, vel iure aliquo|
10

 [irritare]. Quod 

quidem tenimentum terrarum cum aquis, tenimentiis(d)  et pertinenciis suis nos dictus venditor 

vestri dicti domini Ribaldi emptoris nomine nos constituimus possidere donec corporalem 

ipsius tenimenti terrarum cum aquis

et pertinenciis suis possessionem |

11
 [acceperitis] quam 

accipiendi auctoritate vestra et retinendi  deinceps plenam licentiam et omnimodam 

potestatem, vobis dicto emptori et heredibus vestris nostro nomine conferimus, donamus 

atque assignamus habendi, tenendi, perpetuo possidendi, dandi, vendendi, ali|
12

enandi et pro 

anima iudicandi, pignere

obligandi seu eciam permutandi, tenimentum predictum cum aquis, 

pertinenciis, iuribus et pertinenciis suis et faciendi de eo et in eo totum velle et desiderium 

vestrum vestrorumque heredum absque nostra et heredum nostrorum seu ali|
13

cuius submisse 

persone nomine et pro parte nostra et heredum nostrorum calumpnia vel contradicione. 

Promittimus siquidem: nos dictus venditor et convenimus per sollempnem stipulacionem pro 

nobis nostrisque  heredibus stipulantes vobis dicto emptori pro vobis vestrisque heredibus 

stipulantibus nullo |
14

 processu temporis vobis vel heredibus vestris litem vel controversiam 

movere super dicto tenimento terrarum vel parte ipsius tenimenti nec inde vos vel heredes 

vestros molestare occasione minoris precii nec alia aliqua occasione iure vel modo aut si pro 

tempore ap|
15

[par]uerit plus valere, sed ipsum tenimentum terrarum vobis et heredibus vestris 

legitime defendere et manutenere ab omni calumpniante persona extranea vel propinqua que 

vos vel heredes vestros super ipso tenimento vel parte ipsius modo aliquo presumpserit |
16

[molestare] super omnibus bonis nostris habitis et habendis et sub pena dupple quantitatis 

precii predicti ad opus regie curie et vestri domini Ribaldi emptoris vestrorum heredum 

sollempniter stipulata, renunciantes(e)  super huiusmodi
(f)

pene promissione, solu|
17

cione et 
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obligacione ipsius ac omnium predictorum, consuetudini dicte Panormi civitatis que dicit 

quod pene apposite in

instrumentis

non sunt a civibus extorquende, consitucionibus 

imperialibus, restitucioni in integrum(g)  et tam tacite quam expresse omnium legum |
18

[auxi]lio quibus possemus nos dictus venditor  a promissione et solucione dicte pene et 

obligacione ipsius ac omnium predictorum tueri, omniaque dampna, expensas ac interesse que 

et quas feceritis vel sustinueritis in iudicio vel extra iudicium vos |
19

[vel hered]es vestri, si 

super premissis vel aliquo premissorum vos vel heredes vestros molestare(h)  presumpserimus, 

nos dictus venditor vel heredes nostri teneamur vobis integre resarcire sub pena predicta cum 

dicta stipulacione, renunciacione et obligacione dicte |
20

 [pene et omn]ium predictorum 

sollempniter ut dictum est stipulata et ea pena soluta vel non dicta omnia rata maneant atque 

firma. Preterea si qua

instrumenta vetera ipsius tenimenti inventa fuerint et ad manus nostras 

seu heredum nostrorum pervenerint vobis|
21

 [vel heredi]bus vestris ea teneamur assignare sub 

pena predicta, que prefata vetera instrumenta eiusdem tenimenti volumus quod nobis et 

heredibus nostris nullius sint valoris, commodi vel utilitatis, sed nobis et heredibus nostris  

eadem instrumenta vetera semper sint ca|
22

[ssa] infirma et inutilia; quod tenimentum terrarum 

predictum sic limitatur: incipit enim eius terminus sive finis a Balata eundo per cristam 

montis qui dicitur Gibilsardani, deinde  vadit usque ad vallonem qui dicitur Misilmueli, 

descendens usque |
23

 [ad] fontanam que dicitur Haynilmargi, usque ad flumen ubi est mandra 

cotis descendes que dicitur Marchali ibin arrab et ascendit per flumen flumen usque ad 

vallem, que vallis ascendit usque ad tenimentum Raynerii Sarre, super quo vallone est |
24

[que]dam mandra, deinde vadit usque  ad tenimentum Marzuci Vallecti et vadit per cristam 

cristam usque ad dictum casale  Umri et descendit  usque ad predictum flumen et ascendit  per 

cristam cristam usque ad dictam  Balatam, et si qui alii sunt confines. |
25

 Unde ad futuram 

memoriam et dicti notarii Ribaldi emptoris vestrorumque heredum cautelam et perpetuam 

securitatem presens scriptum puplicum per manus prefati tabellionis exinde vobis fieri 

rogavimus nostri dicti iudicis et subscriptorum te|
26

[stium te]stimonio et signo dicti tabellionis 

roboratum. Scriptum Panormi anno, die, mense et indictione premissis. 

+ Ego Henricus Abbas qui supra me subscripsi. 

+ Ego Symonides Philippus qui supra iudex me subscripsi. 
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+ Ego Peregrinus de Panormo rogatus testor. 

+ Ego Bonagratia de Sibeni rogatus testor. 

+ Ego Matheo Failla testis sum. 

+ Ego Bartholomeus Virmilla testis sum. 

+ Ego Bonaiuto Failla testis sum. 

+ Ego Nicolaus de (Oppidulo) testis sum. 

+ Ego Alfanus de La Monaca testis sum. 

+ Ego Iacobus de Guidone testis sum. 

+ Ego Enrico de Platamone testis sum. 

+ Ego(i)  Robbertus(l)  puplicus Panormi tabellio rogatus scripsi et meo signo signavi. 

(a)
 Ed. Sciascia, p. 1205 omissione di una parola -egressibus.     

(b)
 In A intrase.     

(c)
 In A inintegrum.     

(d)
 Ed. Sciascia, p. 1206 omissione di una parola –tenimentis.   

(e) 
Ed. Sciascia, p. 1206 omissione di 10 parole -renunciantes…obligacione ipisus ac».     

(f)
 In A superhuiusmodi.   

(g)
 In A inintegrum.      

(h)
 Ed. Sciascia, p. 1206 omissione di 8 parole -molestare…heredes nostri.      

(i) 
Ego in monogrammatico -eo.     

(l)
 Nome proprio del notaio -Robbertus in monogramma. 

1
 Su Enrico Abbate v. nota 122 

2
 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 

3

 Sul feudo di Umri v. nota 137 
4

 Sul feudo di Simeni v. nota 138.  
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6 

1270 settembre 3, XV ind., Trapani 

Mabilia, vedova di Montanari e tutrice del figlio Andrea, vende al notaio Ribaldo de Trapano 

la terza parte di una casa confinante con i beni immobili dello stesso Ribaldo, al prezzo di 70 

tarì. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30313 

Sul  verso soltanto annotazioni tarde;  

Si segnala che nelle note tergali il prezzo viene erroneamente espresso in ducati. 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono.  

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 

septuagesimo mense septembri decimo eiusdem quartedecime indicionis, regnante domino 

nostro |
2

 Karolo, Dei gracia rege Sicile, ducatus Apulie et principatus Capue, alme urbis 

senatore, Andegavie provincie et Fulchalqueri inclito comite ac per Sanctam Romanam |
3

Ecclesiam invictissimo vicario generali, regni vero eius anno septimo. Feliciter, amen. Coram 

nobis Iohanne de Montana iudice Trapani, Antonio Formica
1

 puplico(a)  eiusdem terre notario 

|
4

 et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Mabilia,  mulier vidua uxor 

quondam Montanari, per se vendidit notario Ribaldo de Trapano
2

 terciam |
5

 partem cuiusdam 

casalini pro indiviso inferius designati pertinentem sibi iure donacionii vel quasi secundum 

consuetudinem Trapani et reliquas duas tercias partes ipsius |
6

 casalini pertinentes Andree 

filio suo pupillo, filio  et heredi quondam dicti Montanari mariti sui, iure donacionii vel quasi, 

unam videlicet terciam iure nature eidem filio suo |
7

debitam et aliam terciam ipsius casalini 

iure successionis ex parte dicti quondam patris sui premortui secundum consuetudinem 

predicte terre Trapani vendidit tamquam mater et |
8

 tutrix dicti filii sui pupilli eidem notario 

Ribaldo pro precio tarenorum auri septuaginta, quod precium ipsius casalini dictus notarius 

Ribaldus emptor solvit eidem mu|
9

lieri venditrici per se et tamquam tutrici dicti filii sui ex 

causa vendicionis et tradicionis ipsius casalini eidem notario Ribaldo facte ab eidem muliere 

ut superius est |
10

 expressum, cuius casalini terciam partem pro indiviso per se et alias duas 
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tercias partes pro indiviso, tamquam mater et tutrix dicti filii sui Andree, recepes dictis tarenis 

|
11

tradidit eidem notario Ribaldo et ipsum in [cor]poralem possessionem ipsius casalini 

induxit ex causa vendicionis et tradicionis predicte ad habendum, tenendum, possidendum et 

quicquid |
12

sibi suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum insuper dictos 

Andreas pupillos existentes sub tutela ipsius matris sue venditricis quia minor est, iuravit |
13 

tactis corporaliter evangeliis sacrosanctis predicta rata et firma habere et restitucionem 

aliquam in integrum
(b) 

 nullatenus prevalere racionem minoris etatis nec alia |
14 

quacumque 

racione vel occasione aliqua obicere vel attentare et dicta mulier venditrix per se, et tamquam 

mater et tutrix filii sui predicti, et pro parte ipsius filii sui pupilli|
15

 promisit dicto notario 

Ribaldo suisque heredibus stipulantibus litem nec controversiam movere, sed dictam 

vendicionem ab omni homine et universitate legitime d[e]fendere, |
16 

auctorizare adque(c)  

disbrigare omneque dampnum litis, expensas quod vel quas in iudicio
(d) 

 sive extra sustinuerit 

dictus emptor vel fecerit integraliter resarcire vel |
17 

reficere nec contra predicta vel aliquod de 

predictis per se vel alium per alium aliquo tempore facere vel venire occasione minoris precii 

nec alia quacumque causa sub pena dupli ex|
18

timacionis dicti casalini ut pro tempore plus 

valuerit in singulis(e)  et per singula capitula premissa et stipulata et ea pena exacta et soluta 

vel non predicta firma et rata |
19

 perpetuo perdurent, renuncians super huiusmodi privilegio 

viduarum et mulierorum et beneficio restitucionis in integrum(f)  et omnibus constitucionibus, 

legibus et consuetudinibus |
20

 et aliis iuribus et racionibus quibus posset contra predicta 

venire. Fines predicti casalini sunt hii: ab oriente est domus dicti notarii Ribaldi emptoris, ab 

occidente |
21

est via  puplica(g), a meridie est domus [……..]quondam Baldoyini Abbatis et a 

septentrione est casalinum Baldoyni et Leonardi filiorum quondam dicti Montanari. |
22 

Unde 

ad futuram memoriam et dicti notarii Ribaldi cautelam presens puplicum(h)  instrumentum ex 

inde factum est per manus mei predicti notarii subscripcione predicti iudicis subscriptoribus 

|
23

 testium testimonio roboratum. Actum Trapani anno, mense, die et indicione premissis. 
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+ Ego Iohannes de Montana qui supra iudex Trapani me subscribi feci. 

+ Ego Nicolaus de Henricus Pisanus testis sum. 

+ Ego Urnus Citellus testis sum. 

+ Ego Iacobus de Conciatore testis sum. 

+ Ego Simon de Bello testis sum.  

+ Ego Luca de Nicolao Buchere testis sum. 

+ Ego(i)  Antonius(l)  Formica puplicus trapanensis notarius rogatus, scripsi et meo solito signo 

signavi. 

(a)
 Così in A.     

(b)
 In A inintegrum.    

(c)
 Così in A.    

(d)
 In A iniudicium.    

(e)
 In A insingulis.

(f)
 In A inintegrum.     

(g)
 Così in A.

(h)
 Così in A.  

(i) 
Ego in littere   notabiliores -EG

O

.    

(l)
 Nome proprio del notaio -Antonius in monogramma. 

1
 Su Antonio Formica v. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 176-177. 

2
 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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7 

1280 agosto 8, VIII ind., Trapani 

Il notaio Ribaldo de Trapano, per via testamentaria, lega a sua moglie Perna Abbate il feudo 

della Chinea; assegna ai carmelitani una senia, sita lungo le mura della chiesa, e una bottega 

con taberna e solario, sita in contrada Tarsianato; dispone che al suo corpo venga data 

sepoltura all’interno dell’Annunziata. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 47698  

Sul recto in pedice legg.:«Testamentum condam notarii Ribaldi in quo duas senia et tabernam 

unam conventui legavit et casale cum Yhanea domine Perne uxori sue legasse videt». 

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit.,  pp. 1205-1207. Il testamento edito da Laura Sciascia è il 

transunto incluso nel documento n. 17, n. 30300. 

Documento in discreto stato di conservazione. Il margine destro presenta significative lacerazioni 

in tutta la sua lunghezza con perdita di testo alla fine delle righe 1-3-7-16. 21-27.  

In nomine Domini amen. Anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo 

octuagesimo mense agusti octavo die eiusdem mensis octave indictionis, regna[nte se] |
2

renissimo domino nostro rege Karolo, Dei gracia inclito Iherusalem, Sicilie rege, ducatus 

Apulie principatus Capue principe, Achaye, Andegavie provincie Forch[alquerii Torno]|
3

dori 

comite, regnorum suorum Iherusalem anno quarto, Sicilie vero quintodecimo. Feliciter, amen. 

Coram nobis notario Pagano de Bardinoco iudice [Trapani], |
4

 Iacobo Deutallevi puplico(a)  

eiusdem terre notario et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, providus vir 

notarius Ribaldus
1

 de eadem terra licet |
5

 infirmus tamen in sua bona existens memoria de 

bonis suis stabilibus, mobilibus et semoventibus presens condidit testamentum: in primis(b) 

dixit se debere da|
6

re domine Perne
2

  uxori sue quas sibi nomine dodarii(c) 

promisit tempore 

quo ipsam duxit in uxorem uncias auri centum quas de bonis suis predictis exhiberi primo 

voluit  |
7

 et dari mandavit ipsi domine Perne pro satisfacione dodarii(d)  sui sibi ut dictum est 

promissi sibi computatis primo in ipsis centum unciis, duodecim unciis quas idem notarius |
8

Ribaldus solvit de mandato et voluntate dicte domine Perne in emendis casalinis quatuor a 
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certis personis eiusdem terre contiguis domibus eiusdem domine Perne, que  |
9

 domus sunt de 

dotibus et in dotibus ipsius domine Perne, sicut patet per instrumenta puplica(e)  de empcione 

ipsarum inde confecta, que casalina dari voluit et mandavit  |
10

 ipsi domine Perne uxori sue in 

precio dictarum unciarum duodecim; item legavit ecclesie sancte Marie Nunciate de ordine 

carmelitorum ortum unum sive seni[am],  |
11

 situm in territorio eiusdem terre contiguum 

muris eiusdem ecclesie et unius alie senie ipsius notarii Ribaldi ex parte occidentis et 

apotecam unam [cum] |
12

  taberna ad solarium contigua

sitam in Trapano in contrata 

Tarsianatus iuxta tabernam Ribaldi Reste, pro vita et substentacione fratrum [in ipsa ecclesia 

com] |
13

morancium, quod ipsi fratres teneant possessiones ipsas et eas non vendant nec 

distrahant nec eciam aliquibus personis concedant sub censu nomine [sed eas conservare] |
14

debeant ad opus ipsius ecclesie et eorum conventus et pro anima eius et prime uxoris sue ac 

eciam parencium suorum ipsi fratres teneantur miss[as celebrari, et si forte] |
15

 ipsi fratres 

eiusdem ecclesie possessiones eosdem aliquis distrahere  vel alienare presumpserint quod 

liceat per heredes suos donacionem eandem [irritare et bona ipsa ad] |
16

 manus suas revocare 

et capere; item legavit domine Corinthie apothecam unam sitam in eadem terra in contrata 

Tarsianatus eiusdem [terre contiguam domibus] |
17

 quondam Gerardi Rubei ex parte orientis; 

item legavit domine Inglisie uxori Ribaldi Reste unam aliam apothecam contiguam eidem  

apotece antedicte; item  |
18

 legavit filiis predicte domine Inglisie vineam unam quam emit ab 

heredibus quondam Miracapilli sitam in territorio eiusdem terre que est iuxta vineam Ribaldi 

Reste |
19

 ex parte orientis et tendit usque ad arborem celti; item legavit Iardine filie magistri 

Dyonisii Medici de vinea sua que est in contrata |
20 

Garbelli miliarium sex; item legavit 

predicte domine Perne uxori sue iardinum sive viridarium unum situm in contrata Demusii 

quod e|
21

mit a filio quondam Guillelmi de Pisano nomine Markisio; item legavit eidem 

domine Perne uxori sue predicte casalem unum suum dictum H[a|
22

neye] cum omnibus 

confinibus pertinenciis et iuribus ad ipsum casale spectantibus et ipsa domina Perna restituat 

domino Palmerio Abbate uncia[s] |
23

 auri decem quas sibi notario Ribaldo super eodem casale 

mutuaverat; item legavit Flandine mulieri tarenos auri decem; item domine Adilic[ie] |
24

de 

Licata alios tarenos decem; item dixit se debere recipere a Bonifacio tabernario suo uncias 

auri sex; item dixit se debere dare Iacobo de Conci[atore] |
25

 nepoti suo florinos auri sex; item 
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elegit sepulturam sua in predicta ecclesia sancte Marie Nunciate; item instituit sibi heredem in 

reliquis bo[nis] |
26 

suis omnibus stabilibus, mobilibus, semoventibus(f)  nobilem virum 

dominum Palmerium Abbatem
3

 militem de eadem terra et quod ipse faciat [eum himiri]|
27

fice 

sepelire, et hec est ultima sua volutas, quod si non valeat iure testamenti saltim valet, valerit 

vel valebit iure [codicillorum et omnis] |
28

 cuiuslibet ultime voluntatis. Unde ad futuram 

memoriam et predicti heredis cautelam presens puplicum(g)  instrumentum exinde factum est 

per manus mei |
29 

predicti notarii Iacobi signo meo solito signatum, subscripcione mei qui 

supra iudicis et subscriptorum testium subscripcionibus et testimonio roboratum. |
30

Actum 

Trapani anno mense die et indictione premissis. Testes autem qui interfuerunt sunt hii: 

dominus Oddo de Vigintimilliis4, magister Dyonisus Medicus, Nicolectus  |
31